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Kwestie społeczne i gospodarczi 
były dla nas zawsze czemś wtórnem\ 
drugorzędnem, środkiem»a nie celem, 
którym był zawsze testament wielko« 
mocarstwowości polskiej realizowany 
swego czasu przez Władysława IV\ 
poetyzowany w czasach niewoli przez 
Sienkiewicza, restaurowany pod Kijo
wem przez Piłsudskiego..

ROK XVII. Nr. 30  (4 m54) WILNO PONIEDZIAŁEK 31 STYCZNIA 1938 R. C E N A  20 GR

Dzień żywiołowych *.atastrot
Ziemia zapadła się w Belo;

BRUKSELA. Pat. W nocy z soboty na niedzielę w gminie Sou - 
vret w pomizu Charłeroy na terenie kopalni Węgla nastąpiło obsunięcie 
się zienu. O &o&z 8 wiecz. w całym szeregu domów odczuto wstrząsy i 
zarysowały się ściany. O godz. 11 w nocy całe płaty ziemi poczęły się 
obsuwać, w wyniku czego zawaliło się szereg domów.

W ciągu nocy obsuwanie się ziemi trwało nadal, pociągając za so 
bą zawalenie się jeszcze wielu domów.Odnoga kolejowa łączącą kopalinę 
z linją brukselską zapadła się na przestrzeni kilometra. Zawaliły się ró 
wnież dupy sieci elektrycznej wysokiego napięcia, zrywając w wielu 
miejscach przewody. Towarzyszące wstrząsom grzmoty podziemne sły 
ssane były daleko poza terenem katastrofy Zaalarmowana straż ognio 
ws zdołała jeszcze na czas ewakuować mieszkańców z zagiośonych do 
mów, tak, iż katastrofa nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar w ludziach 
Szkody mateijalne są bardzo znaczne.

Huragan zrywa dechy paryskie i wywraca
kominy

TJPARYŻ. Pat. Nad uała Francją przeszedł w nocy z soboty na 
niedzielę niesłychanie gwałtowny huragan.

W Paryżu liczne dachy zostały zerwane. W iatr obalił na ulicach 
drzewa i  powyrywał je z korzeniami. Na bulwarze Voltaiie w Paryżu 
wielki samocnód cieżaiowy zepchnięty przez wichurę z ulicy na chodnik 
przewrócił stiagan uliczny ustawiony na brzegu jezdni i został rozbiTy 
o słup sygnaiowy, regulujący ruch uliczny. Okiennice w wielu dumach 
zostały Dorwrywane z zawias. Wielki komin iabryczny na placu Clichy 
w Paryżu wysokości ok. 20 in. którego ciężar wynosi ponad 3 tys kg. 
wichura rzuciła na plac i tylko dzięki szczęśliwemu wypadkowi nie Josz 
ło do żadnej katastrofy i nie było żadnych ofiar. Na terenie dawnej wy 
stawy międz/naiodowej 40 m. parkanu otaczającego tereny wystawowe, 
a zagradzającego przejście do pawilonu marynarki handlowej wiatr por 
wał i uniósł w powietrze. W cite Uniwersitaire balkon domu nr. 13 zos 
tał przez wiatr wygięty i niemal oderwany od lasady domu W lasku 
Vincenues wiatr obalił kilkadziesiąt drzew na drodze.

Ze wszystkich stron Francji nadchodzą wiadomości o ogromnych 
szkodach wyrządzonych przez wichurę huraganową. Dachy w n/astach 
prowincjonalnych zostały zerwane. Dachówki pokrywają ulice miast- i - 
miasteczek. Drzewa powyrywane z korzeniami tarasują drogi samocnodo 
we. Huraganu tej siły od dawna we Francji nie widziano,

Straszna wirhera-hur-gan na południu
"olski

CHODORÓW. Pat W  północnej części ■ powiatu stryjskiego szala 
ła  wczoraj niebywałej siły wichura, przechodząca w huragan. Siła wiat 
ru była tak wielka, że przewracał on ma ulicach przechodniów i zżywał 
dachy. W  Synowódzku Wyżnym częściowo zerwany został dach dworcaf
kolejowego i jednego z magazynów tamtejszych wielkich zrkladów drze 
wnycL Złożone na placach deski tartaczne uleciały formalnie w puwie 
trze. Budujący się dom wiejski rozleciał sie w kawałki, a Lmy dom zos 
tał siłą wichru przesunięty o pół metra. Wskutek wyrwania przez wiatr 
desek na mostach kolejowych, pomągi posuwały się '-ardzo wolno

Połączenia telegraficzne Syuowódzka ze Skolem było przez dłuż 
gzy czas przerwane, równie.: przerwany był dopływ prądu w mieście i 
aa dworcach kolejowych. Wyrządzone przez huragan szkody są znaczne.

Starty Zjednoczone bojkotują
pokątne narady w Genewie

GENEWA. Pat. Poufne rozmowy prowadzone poza radą Ligi Na 
rodów przez delegatów Francji, Anglji, ZSRR i Chin na temat Dalekie 
go Wschodu, wywołały rozległe echa w prasie, która doniosła, że dele 
gaci wspomnianych państw nawiązali kontakt ze Stanami Zjednoczonemu

W  związku z tern tutejsze koła brytyjskie złożyły, wczoraj oświad 
czenie, głoszące, że delegaci Francji, Anglji, ZSRR i Chin nie zwracali 
się do rządu Staałów Zjednoczonych o przystąpienie Stanów Zjednocz o 
rych do rezolucji, jaka miałaby być przedstawiona radzie w sprawach 
chińskich. Akcja tego rodzaju nie była nawet przewidywana. Ograniczyć 
się miano jedynie do informowania rządu Stanów Zjednoczonych ze 
w*glj£xtÓw Kurtuazyjycn o przebiegu rozmów. Koła brytyjskie całkowicie 
uznają, że postępowanie Stanów Zjednoczonych w tej sprawie posiada 
charakter równoległy, ale wszelka uzgodniona akcja wspólna nie wcho
dzi w rachubę.

Z oświadczenia powyższego wynika, że Stany Zjednoczone odmo 
wiły udziału w jakiejkolwiek akcji na Dalekim Wschodzie, o której pi / 
sano z OKazji ostatnich genewskich rozmów kuluarowych.

Sowiety jtteą wtiggnąt Earo ą w odmą!
wrlk azjatyckich

PARYŻ. Pat. Przelńeg debaty w Lidze Narodów w sprawie Chin wy
wołuje zdenerwowanie i pesyjrfpn w kołach jłolitycznych i na łamach prasy 
pai yskej.

Pi asa paryska podkreśla z niechęc‘ą, że inicjatywa pos. Wellington Koo 
wysunięta zupełnie wyraźnie i ofwarc’e pod patronatem Rosji Sowieckiej gro- 
ziła poważnem niebezpieczeństwem całej Europie, wciągnięcia Europy w kon
flikt na Dalekim W.scnodz’e.

Soec,aIny wysłannik „Petil Parisien“ do Genewy Bourgues podkreśla z 
naciskeim, że Francja, posiadaiąca znaczne posiadłości na Dalekim Wschodzie, 
odmówią kategorycznie wystawiania się na sztych w tej sprawie, grożącej 
mezwykłetn ryzyk* m ckooMCfe '.nuda na Francjj całej nienawiści Japonji. —  
Po tej samej ling poszła polityka mhi. Łdena, ; usiłowania Clun czynione pod 
patronatem Sowietów, aby wcłągiiąć Anglję i Francję oraz Stany Zjednoczone 
w komiki na Palekim Wschodzie spaliły na panewce.

Jest t0 wynik niezwykle szczęśliwy, pisze Bourgues, gdyż wmieszanie 
się dwóch oemokracyj zacnodn'ch, choćby ograniczone nawet w tak daleki 
konflikt spowodowałoby rozproszenie ich s’ł ; osłabienie ich pozycji na morzu 
Sródzieniiiem.

Przed przyjazdem regjnta Horth>‘ego
do Polski

KRA 1(0W. Pat. W  Krakowie w całej pełń irwają przygotowania do 
dekoracji mipsta na przyjazd rtgenła Węgier Mikołaja Horthv‘ego. Całe m‘a- 
sto zostanie bogato przybiane tlagam; o barwach Węgier i Polski.

Najwspanialej przystrojone będą ulke: —  Basztowa, Florjanska, Rynek 
i Grodzka, na których stawiane są maszty, które ozdobione będą chorągwiami 
o  barwach narodowych węgierskich • polskich z herbem Węg'er, nakrytym ko
roną św. Szczepana i Orłem u szczytu. Na Placu Bernardyńskim u stóp Wa
welu stanie olbrzymi luk triumfalny wysoki na 16 m., ozdobiony pękam; cho- 
rągw; oraz herbem Królestwa Węgier. Podobne herby widnieć będą na bar
bakanie.

I l i  i  p n i r a
P O  w s l e N s z c z y ź k i e

WILnO. Pat, Prezes Rady Minist * 
rów j Minister Spraw Wewnętrznych 
gen. Felicjan Sławoj . Składkowskl do 
konał w towarzystwie wojewody wilen 
skiego Ludwika Bociańskiego dwud-Po 
wej inspekcji powiatów: brasławskiego, 
swęciańskiego, dziśnieńskiego i postaw 
Sk-egn w  woj, wileńSitiem.

W dniu 28 b. m. pan premjer doko
nał inspekcji urzędu gminnego w Tur 
mottach, interesując s'ę budżetem o* 
raz szkołami powszechnemi Józefa Pił 
•udsldego.

Z Turniont pan premjer udał się 
•eniam; do strażnicy KOD-u, oddalonej 
o 12 km. i bada] służbę graniczną a 
także stosunk; na pograniczu.

W drodze powrotnej do Turmont 
pan premjer zatrzymywał się w różnych 
psiedlacn, gdzie w rozmowach z rolni
cami interesował się ich warunkami bv 
tu. W  Tylzy zwiedził miejscowy koś' 
dół, szkołę i świetlicę, poczem zosta 
w? na różne cele społeczne i oświato
we gminy zł. 4ł0,

Z Turmont pan premjer wyjechał

koleją do IgnaPna w  powiecie świę 
ciańskim, skad snniamj odbył drogę na 
pogranicze litewskie do w«ś Mejrany, 
gdzie dokonał inspekcji strażnicy KOP, 
a następnie bada] wysokość zbiorów 
u miejscowych rokoko w.

Podczas konferencji ze starostą i 
miejscowym dowódcą bataljcnu KOP. 
pan premjer poruszał zagadnienia sto' 
sunków granicznych na terenie powia
tu oraz sprawy gospodarcze j politycz
ne. Szczególnie interesował słe spół
dzielniami mleczarskienri, które przero
biły w c'agu ostatniego roku przeszło 
12 mil jenów litrów mleka.

Dla nowoutworzonej mleczarni okre 
gowej w Ignahnie oraz na różne cele 
społeczne i pomoc dla najbiedmcszycii 
pan premjer zostawił w poWec>e świę- 
ciańskim 420 zł.

W  dniu 29 b. m. pan premier udał 
się do Orui nad Dźwiną, gdzie intere
sował sę  zagadnieniami komunikacyjne 
mi i sprawą budowy birnłue1, a na koo 
ferencji ze starostą powiatowym i na
czelnikiem urzędu cfiUego poruszał

sprawy emigracji robotników rolrych 
do Łotwy. Dalej pan premjer inspekcjo 
nowal oduziały KOP oraz urząd gmm- 
ny.

Następnie pan premjer zwiedził 
świetlicę Zw. Słrzeleckeigo, zbudowa
ną własnym wys-Jkiem członków Zwiąż 
ku i miejscowego społeczeństwa oraz 
stary kościół parafjalny po Dominikań
ski. Dłuższy czas spędził w siedmiokla 
sowej szkole Marszałka Piłsudskiego 
— na rozmowie z kierownikiem tejże 
szkoły i na pogawędce z dziećmi pod 
czas lekcji.

Na założenie ogródka szkolnego pan 
premier wręczył wójtowi zł. 300 a nad 
to pozostawił na inne cele społeczne 
zł. 100.

W Głebokiem, siedzibie powiatu 
dziśnieńskiego pan premjer dokonał ko 
lejno inspekcji nowo wybudowanej 
przez zarząd miejski, przy pomocy Fun 
duszu Pracy, rzeźm eksportowej, za
rządu miejskiego, Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Urzędu Gginnego i Komendy 
Powiatowej Policji Państwowej. Następ

nie zwiedził szkole gospodarczo - kra
wiecką, prowadzoną przez S. S. N,lepo- 
kalanki.

W  Głębokiem pan premjer zostawił 
na różne cele oświatowo - społeczne 
1100 złotych. Pozatem pan premjer od
był w Głębokiem konferencję ze staro
stą powiatowym j dowódcą KOP, zaś 
w Postawach ze starostą powiatowym 
i komendantem garnizonu.

Pan premier stwierdził w czasie in
spekcji poprawę gospodarczą inspekcjo 
nowanych pow.atów i duży wysiłek 
społeczeństwa, zmierzający do podnie
sienia wzwyż ziemi wileńskiej. Ocenia
jąc ten wysiłek ludności, pan premjer 
polecił przedstaw’ć ponad 80 osób z 
wymienionych powiatów do odznacze
nia krzyżami zasługi.

Podróż inspekcyjna pana premiera 
Odbywała s!ę w trudnych warunkach 
at mosferycznych, spowodowanych za
miecią śnieżną ; dużeni; zaspami na 
drogach i torach. Ogółem przejec'- ino 
koleją 160S km, saniam; penad bO km.

ZAGADKI WTORKOWE
(TEI EFONEM Z \YAFS7A\W)

(L) W  tej chwili me jest jeszcze jasnem, jaki będzie prze - * 
bieg plenarnego posiedzenia sejmowego w dniu 1 lutego. Got - 
wierdzają się p^łosKi iż g°n. Żeligowski ma zamiar wygłosić 
przemówienie Pogłoski te są oparte na fakcie, że generał w cią 
gu soboty badał sprawę z punktu widzenia regulaminu sejmowe 
go. Następnie mówi się, iż lista kandydatów dla wybo'ów uzupeł 
mających do komisji wojskowej nie będzie zgłoszona przez mar 
szalka Sejmu, ale przez jeduego z posłów.

Wielkie zainteresowanie w kołach parlamentarnych i połitycz 
nych wywołało sobotnie wieczorne zebranie zarządu Koła Pana 
iitentarnego Ozonu, na które poraź pierwszy przybył szet Ozonu, 
generał Skwarczyński. 7ebranie to było poświęcone wtorkowej 
debacie w Sejmie i hwało kilka godzin.

Śmiało można powiedzieć, że żadne z dotychczasowych po 
siedzeń Sejmu nie budziło tak wielkiego zainteresowania metyl- 
ko w kołach politycznych stolicy, ale i w całym kraju, jak posie 
tkenie, zapowiedziane na wtorek, 1-go lutego.

Zntany w redakcji „Polski Zbrojnej**
tTELEFONEM 7 WAFS7AWY)

(Ł) Jak się dowiaduję, pułk. Leon Koc objął redakcję „Poli 
ki 7brojnej“ na okres przejśc.owy. Jako jego następcę na tem sta 
nowisku wymieniają na pierwszem nuejscu podpułk. Tomasze w 
skiego, na dnygiem b. posła, b. naczelnika wydziału bezpieczeńst 
wa birkenmajera ,Który w niedługim czasie ma ustąpić ze stanc 
wiska swego w Centrali Ozonu, w sektorze wiejskim.

ewy Kongres
Prasy Kato'icU!ej

(TELEFONEAl 7  WARSZAWY)

(Ł) W  dniach od 19 do 22 maja br. —  jak informuje KaP 
—  odbędzie się w Wiedniu III Międzynarodowy Kongres Prasy 
Katolickiej. Kongres zapowiada się imoonująeo. Austriacka .zba 
Prasowa oddala do dyspozycji kongresu obszerne pomieszczenia 
w centrum miasta.

Kardynał lnnitzer i kanclerz Schuschnig witać będą osobiście 
gości kongresowych. Austrjaekie przedsiębiorstwa komuniłrcyj- 
ne mają orzyznać członkom kongresu liczne ulgi i udogodnienia. 
Udział w kong-esie należy zgłaszać już obecnie pod adresem re 
daktora Leona Radziejowskiego,Warszawa,ul.Miodowa 17.KAP.

Zmiany w kierownictwie
R.dy St3w?nysien PoSsftfch

w M a ło p o lsce  W sch o d n ie j

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(L) Dowiadujemy się, iż w7 najbliższym czasie zajdą daleko 
idące znuany w kierownictwie akcji Rady Stowarzyszeń Polskich 
działających na terenie Małopolski wschodniej, oraz w kieroumi 
ctw ie lwowskich organizacyj legionowo - peowiackich, na któ 
rych czele stoi generał Karasiewicz - Tokarzewskl.

Laureetem nagrody młodych PAL
Stm?sł£w Pśąt2k

W ARSZAW A. Pat. W dniu 30 stycznia 1938 roku odbyło s*f ze
branie Polskiej Akadeiuji Literatury poświęcone wyborom laureata de 
nagrody PAL dla młodych.

W  obradach więli udział: prezes Wocław Sieroszewski wice •
prezes Leopold Staff, sekretarz generalny Julji.sz Iladen Bondrowski, 
oraz akademicy literatury: Wacław Berent, Frdynaiid (roe-eł, Karol T.rzy 
kowskt Juljusz Kleiner, Jan Lorentowicz, Korbel Makuszyński, Sofja 
Nałkowska, Zenon Mirjam Prześnij cki, Tadeusz Zieliński i Tadeusz Boj 
Żeleński.

Po kilku kolejnych głosowaniach nagrodę w wysokości 2.000 zło 
tych przyznane w’ jkszością głosów Stanisławowi Piętakowi, za powieść 
pt „Młodość Jasia Kuncfała11.

Poza laureatem zgłoszono kandydatury: Jerzego Andrzejewskie
go, Tadeusza Brezy. Hanny Malewskiej, Bolesława Micińskiego Czesł* 
wa Miłosza, Mariana Niżyńskiego, Teodora Parnickiego, Ksawerego 
Pruszyńskiego, Adolfa Rudnickiego, Henryka Worcella, Jerzego Zagói 
sk.ego. *
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Kresowego Zw. Ziemian
Drug: Jzień zjazdu Kresowego 

Zw. Z'emian spłynął na wyshicha 
niu szeregu refeiarow w  opraco - 
waniu znanych działaczy ziemian 
skich na terenie ustawodawczym. 
Pierwszy referat wygłosił oenator 
Bispitg podkreślając w  swoim od 
ctycie ogromne znaczenie aprowi 
zacji armji na wypadek wojny. 
Przez barwne porównanie stanu 
aprowizacji w Niemczech przed 
Wielką Wojną i obecnie prelegent 
os:ągnął jaskrawy ciowód, ze two 
rżenie rezerwowych zap.mów zbo 
ża jest koniecznym warunkiem do 
uniknięcia głodu i dezorganizacji 
w armji w wypadku wojny.

Niemcy, które baczną uwagę 
rwróciły na zwiększenie produkcji 
ziarna nie nadążającej przedtem za 
produkcją hodowlaną osiągnęły 
doskonałe wynik’ : z 17 tysięcy cb 
jeKtów rolnych zlicytowanych w 
ciągu jednego roku ilość ta spadła 
do 3 co dov\ odzi podniesienia się 
konjunktury gospodarczej w całym 
kraju.

Wszelkie te statystyki produkcji 
rolnej w Niemczech w zestawieniu 
z naszerni polsk:emi wynikami wy 
kazały w pełni, że polityka zmie - 
rzająca do zwiększenia oplacalnoś 
ci warsztatów i wzrostu produkcji 
powinna bvć wytyczną polityki 
naszego ministra rolrrcrwa, bo jak 
powiada prelegent „minister, kió 
ry nie zwraca uwagi na te zasadni 
cze konieczne warunki nie powi
nien ani jednego dria pozostawać 
na swojem stano%"isku“ .. Prele
gent przytoczył szereg przykładów 
ilustrujących skutki naszej dotych 
czasowej polityki.

Produkcja zbóż: pszenica w cią 
gu 5 lat z 59,7 kwintali na głowę 
spadła do 57 kw. Żyto, jęczmień i 
owies także wykazały katastrofal
ny spadek. Z ha w Polsce było 12 
kwintali, we Francji 14, a w Niem 
czch nawet 18, ptzyczem i- 
lość ta u nas wydatnie się zmniej 
sza. A obok tego obciążenie pudat 
kowe u nas wynosi 13 proc. do 
chodu gdy na Zachodzie wjmos’ 
zaledwie 5 proc Cały referat zmie 
rzał do tego, by wykazać, że me 
życzliwa atmosfera w stosunku do 
rolników, których jest w Polsce 
70 proc zabiera nam najsilmejsze 
atuty w walce z ewentualnym v/ro 
giem. Prelegent rzucił koncepcję 
stworzenia kursów o charakterze 
wojskowym dla właściwe’ 1’ warsz 
tatów rolnych i zatrudnionych u 
nich pracowników umysłuwych, 
OTaz kursy dla kob;et celem wysz 
kolenia ich w pracy zastęoczej w 
rolnictw'e, w dziedzinach dętych- 
czas monopolowo przez mężczyzn 
okupowanych.

Po odczycie senatora B>spin- 
ga złożył p. Józef Godlewski 
wniosek przesłania Panu Marszał 
kowi depeszy, która jednogłośnie 
została przyjęta.

Treść depeszy następująca:

.Marszałek Rydz Śmigły,
Warszawa.

Zjazd Delegatów Kresowego 
Związku Ziemian Ziem Północno- 
Wschodnich calem sercem, wolą i 
rozumem składa Ci Panie Marszał 
ku wraz z hołdem swój gremjalny 
akces do wspó.pracy w przysposo

I  K L A S Y
~''!L,SCJI , D»3*OOYT

bieniu naszych v. oi-ztatów roi 
nych dla pottzeb obiony Ojczyzny 

Prezyajum Zjazdu: Zygmunt
Bortkiewicz, Franciszek Żyliński i 
Prezes Zarządu Antoni JundziR.

O gć1ny zndnvvt wzbttdzoo prze 
mówienie po3ła tir. Hut ten Czaps 
łaęg o  o pol;tyce zagranicznej i sy 
tuarjj wewnętrznej w kraju.W bar 
wnych słowach namalował prele
gent stanowisko zajęte przez Pols 
kę w dobie kryzysu Ligi Narodów 
Prestiżowe działanie irmenia Wiel 
kiego Marszałka Polski wspóhjzia 
łając ze sprężystą polityką mini -  
stra Becka dała nam stanowisko 
mocarstwa pośredniczącego i łago 
dzącego spory wynikłe często w 
dzisiejszej naprężonej sytuacji Nie 
zwykle oryginalne zdanie rzucił 
prelegent na temat wojny w hisz 
pani : „Wojna ta przybrała obec
nie charakter wojny Hiszpanów, 
bo wpływy obce, kótre na ej tere 
nie dotąd ścierały się przerzućmy 
swoje działanie na teren wojny na 
Dalek:m Wschodzie1'. W  kilku sil 
nych rysach nakreślił prelegent 
stan naszej polityki wewnętrznej, 
podkreślając roznamiętnienie w 
krytyce ordynacji wyborczej kry
tyce jałowej zmierzającej do zmie 
menia szczegółów tej ordynacii 
nawet nie próbując obalić jej słu
sznej linji zasadniczej.

Jako pole do popisu elementom 
szukającym wyżycia się politycz- 
rego podsunął prelegent sprawę 
bardziej aktualną, sprawę w y b o 
rów do samorządu zaczynających

się już w niektórych województ -  
wach jesienią.

Wysruchane referaty dały a- 
sumpt p. Prezesowej Bortkiewłczo 
we] do zgłoszenia projektu, przyję 
tego potem jednomyślnie, by ut - 
worzyć Komisję mającą na celu 
wp-owadzenie w życie instytucji 
ogromnie potrzebnej mianowicie 
„Przysposobienia Rolniczego", o - 
raz dla kontrolowania służby spo 
łecznej ziemiaństwa kresowego.

Również oparty na statystyce 
podobnie jak referat senatora Bis 
pinga był referat p. Rykowskiego, 
który na danych statystycznych 
przeprowadził dowód, że polityka 
minister, rolmcrwa wraz ze zmożo 
ną tendencją du przepiowadzcnia 
intensywnej reformy rolnej prowa 
dzi do zmniejszenia się produkc" 
nietylko płodów rolnych ale także 
zużycia nawozów sztucznych.

Po referacie p. Rykowskiego ro 
zwinęła się dyskusja, w której za 
brał głos między innymi p. Meysz 
towicz zwracając uwagę na
rzecz naugół przemilczaną miano
wicie na to, że w statystyce nodo 
wlanej celowo umieszcza się byd
ło fornalskie do rubryki „drobna 
własność" osiągając przez to od- 
jauwiedni efekt.

Zamykając "Walny Zjazd prze - 
wodniczący p. Zygmunt Bc.tkie - 
wicz podziękował zebranym za 
przyb)de i wyraził nadzieję, że 
Walny Zjazd przyczyni się do 
wzmożenia energii ziemiaństwa ; 
przetrwania czasów depresji, (a)

BBaawraw— nwmmmmammaasmmmm

Fabryka runęła na d.000 rebotn'kóv!/
RZYM. Pat. W fabryce materiałów wybuchowych w miejscowo 'd  Co! 

leferro, położonej w odległości 58 klin. oJ Rzymu, nast. wczoraj reno s-tay wy 
oucn, którą' pociągnął za sobą, jak stwierdza Komunikat urzędowy, śiitłerć 9 i 
poran<en:e ckoto 200 esób. Dochodzenie stw.e^azlio, że wybuch wywołaną zo- 
otał przez nieostrożność jednego z robotników, który spowouowa1 eksptozję 
cylindrów ze zgęszczmetn pow^trzem. Oddziały wojska i karrbmjerów w pro ■ 
mieniu kżłku i 4ometrów otoczyły miejsce wypad.cn. Na miejsce katastrofy w 
Collaferro przybył król i królowa, celem zapoznania » ę  z rozi.siararrp katastro- 
fy j stanem zdrowia raonych.

Wydany w tej sprawie drugi komunikat urzędowy podaje, iż wybuch 
nastąpił o godz. 8,5 rano w chwili, gay do łaoryki przj było już 0000 robotni
ków. Wysoka ilość rannych, przeważnie kobiet i ozieci tłumaczy się silnym na
ciskiem fal powietrza, jaki dał się odcz nć po wybuchu w całej okofcy. Rannych 
przewiezione do szpital* w 4 rwa pi, Yalmontana i Rzymu.

Na miejsce Katastrofy przybył później MussNini w  towarzystwie sekre
tarza partji faszystowskiej Strrace, podsekretarza stanu w min. wojny gen. 
Parliani j gubernatora Rzymu ks. ColoiBia. Szef rządu zwiedz# niiejste eksplo
zji, wypytując szczegółowo o okoliczności katastrofy.

Wybuch zniszczył jeden z oddziałów fabryki, bedacej własnością towa
rzystwa akcyjnego Bompihi1, Parodi i Dcliiiio zaióżonego w r. 1936 z kapita
łem 20 mlJj. lirów.

Czystka" za zbytnia gorliwość 
w „czystce *

3'^1ne kołe? teroru sowieckiemu
MOS'CWA, Pat. Leitmotywem w1? kszoścj artykułów wstępnych prasy 

moskiewskiej jest nawoływanie do bezwzględnej walk! z nową odrrńaną „wro
gów hrdu", komunistami, karjerowiczaaij 1 oszczercami.—  Komun>ścj tacy, jak 
twierdz* „Trud", zaczaił, s'ę nietylko w organizacjach partyjnych lecz i w 
związkach zawodowych, usiłując dezor ganizować pracę i przetrzebić kadry. 
„W rogów" tych należy demaskować bezlitośni i pociągać do Surowej odpj- 
wledzialnoścL

„Prawda" w artykule sekretarza irkuck<ego obwodowego komitetu par 
tylnego — SzcrerbaUowa zbyt gorliwą czujność kom mistów okTeśla jako pro
wokację. T ego rodzaju czystka wyrzą dzUa—zdaniem autora szkody erg a th za 
cjom partyjnym w obwodzie bkucłam i wywołała n>e*tfnośc ; oodejrzhwość. — 
Kiedy zaczęto wediug wskazówek centralnego komitetu partji tępić komuni
stów karjerowlczów, znowu przeholowano i zaczęto wyrzucać z partji ludzi, —  
k tó rz y  r.itelł jakiekolwiek stosunki z nową odmianą „wrogów ludu". Usuwano 
z partji za 'akie przewinienia, jak to,że żona członka partji trzymała jarzyny w 
jednej piw nłcy z żoną -demaskowanego „wroga ludu". Wobec taldcb fc litów 
nikt nie chce brać na sieb e odpowb dzialno.ści za nowych ludzi. Lansowana 
więc jest teorja o braku Odpowiednich pracowników. Stanowisko to p'smo pięt 
naje jako taktykę „zamaskowanych wrogów ludu".

„IzwkiSfja" przy‘  czają nawet takj p,-zyktad, kiedy usuniętemu niesłusz
nie w Lcangradzie z obwodowej organizacji parijj Iwanowowi konńsja lekar
ska odebrała sztuczne ęby.

Prasa krytykując usuwanie z partji dla Ual ych powodów, atoi jed tak na 
stanowisku, że jeżeli członek partj' ukrył, że po: ia da krewnego, który został 
zdemaskowany jako „wróg ludu", to popełnił ciężkie przewinienie, które „rabo- 
czaja Maskwa" kwalifikuje jako utratę czujność* partyjno-politycznej i bruK 
szczerości wobec pariji".

WIELKA 44 MICKIEW ICZA HO

Nie zapominajmy o głodnych
i zziębniętych dzieciach 

Składajmy ofiary na Pomoc Zimowa! 
Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

P R Z E M Ó W I E N I E

p. posła lir. Hutten tapskipgo
na Komisji bukietowej Sejmu

Rozumiejąc doLrzi, że na zaspokoję 
ni® potrzeb naszego kraju nie mamy 
wya.arczaj ącycb środków pragnrł - 
bym- aby o ile możność? nie zamieci Dy 
wać ziem wacht dnieb. Przyłączam się 
do głosu kolegi Kamińskiego, który 
mówił o ziamiach Wileńszczyzny, jak 
i kolegi Puławskiego występującego z 
postulatami Wołynia i  stwierazając.że 
potrzeby są wielkie, pragnąłbym aby 
Rząd znała*} pewne śiodki na zaspo 
kojenia minnuamycn clochy ^otrze b 
tych terenów. Laabsorbovani jestes 
my wielkiem dziełem budowy OOP. 
Mam całkowite momanienie dla tych 
wiellrich *adań, które mają też decydu 
jące znaczenie dla ooronrości pańsi - 
wa, chciałbym jednak z ł o c i ć  uw“,gę 
że odbija sin to poniekąd ujemnie na 
województwach wschodnich. Wielkie 
przedsifDiorstwa p^emysłow- aczy - 
nają się dziś wahać czy iść na tereny 
wschodnie, czy też inwestou ać w O - 
kręgu Centralnym, korzystającym z u 
przywiljowania, Pragnąłbym, aby pod 
aiesierie gospodarcze ziem "-schód - 
nich było nadal troską rządu, tak jak 
tego rząd chciał w roku 1936 i co jest 
gorącem życzeniem tamtejszego społc 
czerstwa.

Prosiłem pana sprawozdawcę o 
możliwe dane co do rozorowrazenia 
kredytów na inwestycjo na tereny po 
szczególnych wojewoc rtw. W  ref er-- - 
cie swym pan referent wspomną1', że 
usiłował dane te zebrać, jeanakże z 
trudem mu to przychodziło. Nie cho 
dzi mi o inwestycje w rodzaju taboru 
kolejowego, lecz pragnęlibyśmy wie 

gdzie na naszych terenach m? 
ją  powstać trwałe inwestycje, mające 
wielkie znaczenie gospoda.. £ fr -Ie - 
czeństwu miejscowe Ziem Wschodnich 
pragnęłoby jdnek wiedzieć Jokad i ra  
jaki cei idą kredyty in srestycyjae. JB0 
mmiem, że znakomita większość śroć 
ków musi być skierowana do OOP,ta 
celo obrony narodowej. Społecseńatwo 
interpeluje nap jedr.ak stało, zapytu
jąc jakie inwestycje zamierzone są na 
terenach wschodnich i pragnąłbym a- 
byśmy mogli w spot śb ścisły udzielić 
odpowiedzi. Dlatego też prosiłbym 
bardro aby Pan r  rem jer Kazał oporzą 
dzić plan tych inwe^tycyj, jakie są za 
mierzone na Ziemiach Wschodnich, 
abyśmy choć w przybliżeniu sami byli 
zorjentowani i mogli zadość uczynić

żądaniu naszych wybóreó. , dla któ - 
rycb sprawa ta ma pierw BZ-.żędue i 
zupełnie zrozumiaie z iac*ouie_

Pan poseł Wióblewski poruszył spTa 
wę spłat rodzinnych. Mam nadzieję, 
że projekt ustawy o niepodzielności go 
spodarstw wiejsłtich będzie jeszcze 
czasie bieżącej sesji uchwalony. Pro
jekt tej ustawy wiąże się z potn  oą 
wynalezien’ a zwięKszoiych środków 
na spłaty rodzinne. Podkreślam po - 
trze hę zainteresowatrs się ty n  pmblc 
mem ze strony rządu, gdyż dot7'h  
czas zainteresowanie to było niewys
tarczające.

Przeprowadzeń ie inwestycyj ma 
swój rbfleks w podnoszeniu się gospo 
darczera poszczę' ó i  ych dzielni-. Pols
ki. W związku z tein, zwracam sie z 
prośba do Pana trem jera, aDy po .ty 
ka podnoszeni' tych wartości gospu - 
darczych była na tereiiie Rządu jedno 
licie traktowana. Tendencje bowiem 
zmierzające do deprecjacp ziemi całko 
wicie przeczą tym zamierzeniom,jakie 
Rząd stawia sobie w planie inweoty 
cyjnym podnoszenia wartości produ - 
kcii, rentowności.

Pan referent obszernie omawiał po 
trzebę uchwalenia prawe budżetowego 
Całkowicie przyłączam się do jego wy 
wodów, jak również do głosu kolegi 
Hołyóbkiego w tej sprawie. Sąazę że 
już w czasie bieżącej ses’ i będziemy 
nad tym problemem mogli pracowa 
Pragnę zapewnić, że i z mojej strony 
podejście do tego zagadnienia jest ści 
ślo rzeczowe. Kolga Kamiński mówił 
że dla niego mniejsze meczenie ma 
strona formalna i że będzie on zwra
cał uwagę jodynie na wielkie rzeczy, 
wielkie dokonania. Jbatem wielkim 
zwolennikiem twoizenia wielkich rze 
czy, ale uważam, że i stronie form l 
nej winno się uczynić zadość. FomaJ 
ne przepisy mogą się tylko przyczynić 
do ułatwienia wyKonania wielkich pla 
nów Raądu, stwarzając dla nieb niez 
będne podotawy prawne.

ftĄIMMCIIr
we wszystkich aotekcrh . 
i składach aptcr-znęch 

znanego ścodka od odc.iskOW

Prow. A. PAKA

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE
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6rvf (Toruń) zwycięża Eiektrit i):6
Przy wypehiionej' sali Ośrodka 

Wychowania Fizycznego odbyły 
się wczoraj w  Wilnie zawody bok 
serskie między Gryft m z Torunia, 
a wileńskim Elektrihem.Zawody za 
kończyły się zwycięstwem Toruń- 
czyków w stosunku 8:6.

Sensacją wczorajszych zawo
dów było zdyskwalifikowanie wi
cemistrza Polski Krzemińskiego, o 
raz jego przeciwnika Kuleszy, po 
ostrzeżeniach obu.

Wyniki przedstawiają się nastę 
pująco:

Waga musza: Lendzin (E ) po

konał Jaźminskiego na punkty;
kogucia —  Bagiński (E ) zremi 

sował z Grabowskim;
piórkowa —  Kulesza i Krzemiń 

ski zostają zd3rskwaiifikowani;
lekka —  Morawski (Ej) przegry 

wa z Bitzerem na punkty;
pośrednia (E) zremisował z Je 
półśrednia I. —  Poreda (E ) zre 

misował z Jar>ą;
półśrednia II —  Iwański (E) 

przegrał przez tech. ko. w pierw 
szej nindzie z Lelewslcim;

półciężka — Unton (E ) poko
nał Zakrzewskiego.

Her dooltoła W*Pna
Trasa biegu wynosiła 42,600 

ni. Na metę przybyli „ex equo“ : 
Pie«iuto (AZS)
Paszkiewicz (AZS)
Pimpicki (AZS) 
w czasie 3 godz. 30 m. 21 s.

2) Bohdanowicz (AZS) 3:58:25
3) Stankiewicz (Ognisko) 

4:1148.
Trasa biegu b. ciężkb wskutek 

mokrego śniegu

Wielki sukces Stanisława Marusarza
Polak uzyrkule najdłuższy skok 

na wielkiej skoczni
GAPWISCH rm iA t., dHFN 

Pat. W  niedzielę odbył się w Gar 
misch Partenidrcber. konkurs sko 
ków otwartych i do kombinae t.Zn 
względu na padający śnieg oba ko 
nkursy -odbyty się na małej skocz 
ni. Zawody zakońc zyły się wiel - 
kim sukcesem Stanisława Marusa 
rza, który wygrał zdecydowanie

z?<)w.vo konkurs do kombinacji 
Jak i konkurs otwarty. Po ak star 
towuf pozatem poza konkursem 
na wielkiej skoczni olimpijskiej, u 
yskując najdłuższy skok dnia. W  

ogólnej klasyfikacji kombinacji 
Marusarz zajał czwarte miejsce ze 
«'zględu na siabe yyniki w bie - 
gach.

G limerykach
W  ostanam numerze miesięcznika 

Zwierciadło znajdujemy interesujące 
wywody poety i satyr\'ka Janusza 
ńlinkiewicza o „Lim erykach".

A więc najpierw co to są limerj
k i!

Czytamy: „Iam en-ck" (przez du
że „ L " ) —  to miasto w Irlandji. Li
meryk przez mało .,1"—  to żartobli
wy w\c..-z3‘k, składający się1 z kilku 
linijek. To np 'popuisrniehza forr.,a 
anpńelskiej fraszki. Tak, jak w Pols
ce od wielu wieknw najczęstszą formą 
na rymowany dowcip jest fraszka, 
tak w Anglj. n-mowane dowcipy wtła 
cza się najczęściej w formę limeryku.

Pierwsze limeryki powstały przed 
przeszło stu laty, właśnie w owym Li 
merycku. Zanim układanie limeryków 
przeszło w fachowe ręce ludżi pióra, 
było ono amatorską zabawą, pomysło
wych i wesołreh nuosizkaóeów tego 
irlandzki r-eo miasteczka. Później mo
da na .układanie i powtarzanie lime
ryków rozprzestrzeniła się po całych 
wyspach brytyjskich, a zwmna opano 
wała także i Am erykę"

Potem jest przepis na robienie li
meryków, k 'óry tu z braku miejscu, 
streszczę.

Klasyczny limeoryk jest zbudowany 
wedle jednej i tej samej recepty, na
kazującej, aby na początku każdego 
wmrsza była mowa o pewnej osobie, 
pochodzącej z danego miasta. A  więc 
limeryki zaczynają się:

„B ył aobie pewien pan z Londynu..* 
„Raz pewna star .szku w udekun 

Szanghaju 
„Przyjechał raz newy pa^or do 

Glasgow.„* *

Czyniąc doświadczenia z przekła 
daruem limeryków angielskich, prze- 
kładpiący wybiera sobie miasto najdo 
godnieisze do rymowania. Oto przy
kład :

Pewien pocztmistrz przybyłj do
Kodnia.

Pojął trzy żony w ciągu tygi-dnfa
Gdy go spytano czy zawsze zwykł 

mieć trzy,
Odparł —  tak, jedna łatwa się 

sprzykrzy,
A  bigamja, panowie, to  zbiedniał

Autor, podkreila, że, ezęeto to eo 
jest śmieszne dla Anglika i Amei yka 
nina, może się u nas wydać niezrozu 
miułe- lub poprostu głupie. Nie podzie 
lam tego zdania w sroimnuu de n. eto 
pnego utworku-:

Taha była chuda panienka > Wilki
szek,

Że ni je j widok brał ludzi szręt
kiSzek.

Ras jej okropn: się adarzył wy
padek:

Tak poślizgnęła się ssąc l«n< *..n lę, 
ź a wpadła przez domkę w kieliszek

albo limeryk pretendujący do 
miana satyny społecznej:

Rzekł kom unista. —  Obrzydła 
Nam rola lndzk.ugo bydła, 
rracy nam dajcie, chlabaJ 
Ach, czegóż nam więcej potrzeba? 
Ktoś podpowiedział: —  Mydła?

Albo satyr ka na spóźnianiu ::ię pa 
ciągów:

Piott w saiaobójcsej byi wonie,
Na szynach położy] aię a drżeniem 
I  umarł, lecz z nuuow popre^tra.
Bo pociąg 6.03 z żawlchosru 
M ia ł trzygodzinne spóźnienie...

Ideałem tych wierszyków jest 
śmiech wrwotaiiy a b so lu tn y  n rnsen 
sem, jak np.

Jedm cudna cann* w dalekiej stc
licy

Jeździła z nśmiechem na space- na
lwicy,

Aż kiedyś wrócili w odmiennym po
rządku,

Uśmiech bowiem zawisł na obliczu
lwicy,

P_nna »aś ze smutkiem siedziała w
żołądku,

i wreszińe na zakończenie:
Do raka rak raz: —  Patrzyłem,
Gdy szedł«s rar przodem mi»3t ty

łem!
A na to d-ugi rak 
Odparł: — Możliwe, tak,
Ło strasznie się wtedy upiłem!

Wybr. WeL

1 Po edzialek, 31 stycznia 1938 roku,

^APISLJMY SIE NA CZŁONKÓW 
WILEŃSKIEGO TOWARZY

STWA PRZhLiWGW'ZUCZtlrU
rn*

Z A D A J C I E  w e  wszystscSch Księgarniach 4JR U C H U “  n a  d w o r c a c h  
S L O W A “  ■ D H B K c r  m j . -  kolefowych w całej Polsce

S i Jeśli zauważycie gdziekoiwiek brak naszego pisma, zawiadomcie nas o łem.



P o n icd z .a k e ł. 31 s ty czn ia  1338 r . ' S l O W t )

W  t e r e n i e  1 a s  t o r a c h

Zaw&fly o z i m ': *  s rswności
Dnia 6 lutego 1938 roku odbę 

ffrie się na „Row ch upieżyńs- 
kicb“ bieg o odznakę sprawności 
narc. P.Z.N. Zawody organizuje 
pkręgowj OśroaeK W.F.—  Wilno 
ulica Ludwisauska 4.

Początek biegu o g jd ź .  10-ej. 
Uczestnicy zgłaszają się po oabiór 
nume<-KÓw staHowych o godź. 9ej 

Przyjmuje i wydaje zapisy sta 
rtowe okręgow>r Ośrodek W.F. - 
Wilno, ul. Ludwisarslc- 4 oa goćz 
S-ej do godziny 16 ei. Koniec z,api 
sow dnia 5 lutego 1938 r. o godź. 
12-ej. Cena zapisu —  jeaen złotv

Badania lekarskie przeprowa
dza Prradma Srortowo Lekarska 
w Wilnie ul. Wielka 46 w dniach: 
wtorki, śiody i czw artki dla męż- 
czv n i piątki dla kobiet. Badani, 
lekarskie oowiimc być uwidocz
nione w „zapisie "startowym1* 
przez lekaria Poradni, wzgl. klu
bowego, szkolnego i.t.p.

Trasa dla 18 letnich w górę 
(1919 rok.) 12 kim.

Dia pan porad 17 lar w górę 
(1920 rok.) 8 - -kim. 1

Dla 15— 17 letn. (1920— 1922; 
9klm.

t a la r y  Puna Prezyt&Afa
WILNO W  uniu 1 lutego obcho 

cizi Pan Prezydent Rzeczypospoli 
tej Polskiej i zwierzchnik polsk:cn 
sił zbrojnych prof. Ignacy Moście 
ki azień swoich imienin.

Tegoroczn” nabożeństwo na in
tencję Pana Prezydenta Rzeczypo 
spolitej odbędzie się jako wspólne 
dla wojska i ludności cywilnej w 
Bazylice Wileńskiej we wtorek o 
godz. 9 rano.

Komendant Garmzoru m. Wilna 
oraz organizacje społeczne, repre 
zentujące cywilne społeczeństwo 
wileńskie, wzywają obywateii do 
gremjalnego udziału w nabożeńst
wie.

Organizacje, życzące przysłać 
swoje delegacje, proszo ,e są o 
przysłanie ich 10 rrpnut przed roz 
poczęciem nabożeństwa.

W  o b ro n ie  p ię K n a  W śfn a

Ślęska repre^er*tac;s h o lo w a
remisu e z Brandenburgi

"BERLIN. Pat. W  sobotc późnym wie 
oorain rozegrany został w Berlinie 
międzynarodową mecz hokejowy pu- 
między reprezentacją śląska i Brai 
denburgją, zakończony wmikiem re- 
rniaowym 2:2(0:Q.2:1,1;0)

Obie bramki dla Polaków zdobył 
Burda w drugiej fazie gry, ro d  ko
niec tercji Burda został kontuzjowa
ny i  opuścił boisko, ale w ostatniej 
tercji wrócił na lodowisko

Niemcy wystąpili z Kanadyjczy
kiem Mac Cuade i reprezentacyjnym 
graczem Trauttmanuom. Oni właśnie 
zdobylibramki dla drużyny berlińskie.’ 

W  niedzielę Śląsk gra z Wespengm 
W  poniedziałek przeciwnikiem po! 

skich łiokoiożów będzie kombinowali a 
reprezentacja Berlina. Kanaayjczy-y 
wbrew zapowiedziom nie wezmą udzir 
łu w tym turnieju.

Kie będz'e strą ku glłkarzy we Frontii
PrLRYŻ. Jak wiadomo piłkarze za Francuski Zw. Piłkarski nawiązał je-

irodowi we Pranej i utworzyli własny 
rwiązek zawodowy, Który zażądał od 
FrancusKiego Związku Piłkarskiego 
podwyższenia pensji, grożąc w przeci 
■wnym wypadku strajkiem generalnym 
piłkarzy od dnia 30 stycznia t.j. w 
dniu międzynarodowego meczu Fran
c ja  Belgja. Frar cuski Związek Piłkar 
bW początkowo odmowił rrowadzema 
jakichkolwiek rokowań ze związkiem 
zawodowym piłkarzy.

W  sobotę, t.j, w przeddzień meczn 
międzypań urwowego Francja - Belgja

inak pertraktacje ze związk.em pił
karzy i przyrzeKł uwzględnić więk
szość postulatów finansowych zamulo 
wych piłkarzy.

Związek odwołał proklamowany 
juz na dzień Bu bm. strajk, zastrzegą 
jąc jednak wyraźnie, że pertraktacje 
ze związkiem mogą dotyczyć jedynie 
spraw fmannowych i technicznych na 
tomiast kwest ja wolności zrzeszania 
się piłkarzy w oddzielny związek za
wodowy nie może być przedmiotem 
dyskusji.

Cramm i Henkel wyeliminowani
na imstr?ostvyzcfo A u s ^ l8!

AD ELAID I Pat Na mistrzost 
wach tenisowych Australji, odbywa
jących się w Adeloidzie, Henkel jak 
w.adomo, został wyeliminowany odra 
razu’ w pierwszi j rundzie, Oramm na
tomiast doszedł do półfinału po zwy 
dęstwie w ćwierć-finale nad McGrat 
hem 6:2,3:6, 4:6,7:5,6:0.

W  półfinałach Cramm przegrał 
zdecydowanie Z młodziutkim tenisistą 
australijskim Bromwichem w trzech 
setach S:6,5.7,i:6. a Budge pokonał 
Qmsta bez większego trudu 2.4,2:6, 
8:6

W  półfinałach pań Steyenson wy

eliminowała mmtrzynię Australji Wy 
nne 6:3,6:3, a AmeryKanka Buudy 
cdniosła zwycięstwo nad Australijką 
Hopman 6:2,6:3.

"W grze podwójnej panów w ćwierć 
finale pa-a niemiecka von Cramm —  
Henkel po ciężkiej walce wygrała z 
młodziutką parą australijską Clemen 
ger —  Harper 4:6,6:3,1.6,6:3,14:12(1) 
Mccz ten był przerwany ze względu 
na późną porę przy stanie 10:10 w os 
tatnim secie. Następnego dnia Niem- 
cy bardziej rutynowa®’ potrafili zdo
być cztery gemy, rozstrzygając w ten 
spocób mecz na swoją korzyść.

Barcelona zdobyła mistrzostwa
piłkarski Hfsjrpanji

E aR uELOjnA  Pat Mimo trwają
cej wojny aamowej Hiszpański Zwią
zek Piłkarski z siedzibą w Madrycie, 
przeprowadzi, na terenach zajętych 
przes wojsKa rządowe rozgrywki pił
karskie o mistrzostwo Hiszpauji. Mis 
trzostwi wywołały olbrzymie zainte
resowanie i na niektórych meczach 
liczba publiczności dochodziła do kil
kudziesięciu tysięcy. Nawet częste

bombardowanie miasł  Katalońskicn 
przez lotnictwo powstańcze nie odstra 
szyło widzów od licznego uczęszcza
nia na mecze piłkarskie. Wybitni pił 
karze hiszpańscy otrzymywali z regu 
ły zwolnienia z frontu na ważniejsze 
mecze. W  tych dniach rozgrywki zos 
taty zakończone. Mistrzostwo zdobyła
Barcelona.

Śmiertelny wpadek na meczu rupby
Pa RYZ. Pat. W miejscowości Lan- 

gon w pobliżu Bordeaus w czasie me 
czu rugby- jeden z .najl-pszych graczy 
francuskich P.obert Lubat upadł na

Doisku tak nieszczęśliwie, że zmarł 
wkrótce po wypadku z odniesionych 
obrażeń.

Prawo serii w sporcie
GARM.SCH PAR  i  ENKIE-CHEN ,N a 

miednynaroacwych zawodach narciars 
kich w Gam Poh Partcnkirchen w 
czasie biegu zjazdowego siynny nar 
darz włoski Giacinco Smtorelli pośli 
zgnął się i rnrął w przepaść. Karciarz 
połamał siedem żeber i nadwyrężył 
T— — I ■ lin g  JIBMMBM— m — l

kręgosłup, przyczem jedno ze złama
nych żeber przebiło płuca. Narciarza 
przeuieziono do szpitala, gdzio zmarł 
po uwudniowych męczarniach.

Tragiczny ten wypadek wywołał w 
Garmisch wstrząsające WTażenie.

Na zebraniu Oddziału Wileńskiego 
Polskiego T-wa K^ajoz.iawczego w 
dił’u 30 bm. została jednogłośnie przy
jęta uchwala treści następującej:

„  2gromadzeni na ze Dram u członko 
wie j sympatycy Wileńskiego Oddziału 
Polskiego T w a Ki a joznawczego, zan'e 
pokojeni treścćą artykułu p. t  „Więc 
co z Szyianarr ?" polecając zarządo
wi T-wa zwrócić się do p. prezydenta 
m. Wilna celem uzyskania wyjaśn’eń 
co do wysuń' i 'c h  podobno przez 
Miejsku B’uro Urbanistyczne projek
tów budowy hydroelehtrowien na rze' 
ce Willi pod Tnmopolem oraz na rzece 
Wilenee w Puszkami, ną bełmoncie 1 
koło ogrodu HerrordyrisMego.

Urzeczywistnienie tych projektów 
pow ażnie zagraża zewoeceniem m’asta

W wypadku potwierdzenia przez p. 
prezydenta m. Wilna treści w spomn<a 
nego artykułu zebranie poleca zarządo
wi T-wa porozumieć idę z pokrewne 
mi organizacjami na terenie urasta Wii 
na colem solidarnego wystamen^ przed 
Gdhośneiitj władzami z kategorycznym 
protestem".

Pożarem ze oranie uchwaliło rwro- 
cić się o poparcie przyjętej uchwały do 
konserwatora wileńskiego okręgu oraz 
do następujących organizacyj; Rady 
Ochrony Przyrody, Społecznej i Miej 
skiej KOitPsji Urbanistycznej, Sekcii 
Hisłorji Sztuki przy T  wie Pizyjaciół 
Nauk, Stowarzyszenia Artystów Piasty 
ków, Związku Zrzeszeń Artystycznych, 
Związku Popierania Turystyki. Zwięz- 
ku Kaiak-wców, Wileńskiego T-wa

Emma z Oppeln Brenfkowskich

A D A M O WA  S Z l A C K T O WS K A
opatrzona 5w, Sakram entami, zasr.ę a w  Panu dn. 33 stycznia 

1938 r. w  wieku lat 45.
\Vvproyadze e zwłok z domu żałoby nrzy ul Słowackiego 5 < o 
kościoła N ijśw. S red Jezusowe Jo odbedzie s ę  w oomedz ał k 

dn. 31-go stycznia o goJz 17-ej 
Naoożeństw o żałobne w kośr e 'e Naiśw. Serca Jezusowego odr ra- 
„ioni1 zostanie we wtorek dn. 1-go litego o godz lO-ej, poczen, na
stąp wvnrowadz p'e zwłok na Dworzec Osobowy w A im e. ceiem 
przewiez.enia do Niwisk (woj. Lwowskie), gozie oa.ędzie sie pogrzeb 

w czyartek 3-eo lute?c.
O powyźszem zawiadamiają pogrążeni w ęłębOKim i r.ieutuionym żalu

Mąż, Córka, Syn I Rodzina.
Osobnych zawiaaorr.ien nie wysjłasię.

Uszkodzenie kab^a elektrycznego
Na A5?to*iclu nie było świstłi

WILNO. Wczoraj około godziny 6 ile były c -ycztiości cały wieczór. — 
wiecz. zgasło niespodz^watńe światło Powodem przerwy było uszkodzeni 
w śródmieściu oraz na Zwnerzy ńcu. — kabla zi“mnego. Wysłań; niezwłocznie 
Przeiwa trwała zaledwie parę minut na Hn'ę n-outcrzy pracowali cały wie 
Jedynie dzielnica Antnkol, Popł^wy 
oraz ul. PorocKa i pobliskie pozbawio-

czór i późno w noc szukając uszkodzę 
ma.

okolic i może spowodować unterucno Włośłprsk^go, szeregu orgatiizacyj
nótnie żeglugi i sportów wOiln- c!i, co 
ze wzgtędóiV tnn^twznych, krak-rnnw 
czych ! dla zachodnia piękna miasta 
Ust bezwzględnie niedopuszczalne.
'"*> mmmmm mmttwwwwwwwiw

rortow’ 'cb i do T-wa Rozy/oju Zi^m 
Wsehodn'eh w Warszawie i do istnie
jącego przy mm Koła Wilnian.

Zderzenie s:ą sairochodów
W II NO. Przy zbiegu ulic Trockiej 

i Niemieckiej, avto woiskowe ciężaro 
we nr. rej. 6aól prowadzone prze2 szo 
fero. z 3 dyw. art. przeciwlotn Fiedo

.w— — n eeB iegeu

WILNO. Akcja propagatłdowa 
„Falangi**, która w ciągu soboty 
przybrała tak imponujące rozmia
ry trwała bez przerwy całą noc.

O północy grupy młodzieży w 
otoczeniu drużyn ochronnych wy 
uszyły na miasto, ceiem kolporto 

wania odezw i plakatów b. ONR 
dekoruiąc niemi wszystkie domy 
tak w mieście jak i na peiyferjach 
Nowością wprowaazcna nrzez „Fa 
langę‘*byia nocna sprzedaż wydaw 
nictw Otozu, które kolportowano 
aż do rana. O świcte uruży^y „ta 
langistr w‘* po krótkim odpoczyn
ku w jwvm lokalu przy ul. Tatar 
skiej ponownie wyszły na miasto 
prowadząc nieustanny kolportaż 
■dezw.

O rozmiarach propagandy może 
TK)służvć fakt, że do nołudma roz 
dano 20 tysięcy ulotek, me licząc 
kilku tysięcy egzemplarzy tygod
nika „Falanga** sprzedanych w cią 
gu dnia.

NIEDOSZŁE ZGROMADZENIE

W  południe przed gmach na 
ul. Ludwisarskiej gdzie miał się 
odbyć wiec „Falangi** poczęły na 
pływać tysiączne,tłumy. Z uwagi 
na to. iż zgromadzenie zostało za 
kazane prawie że w ostatniej chwi 
li i nie było możności powiadomić 
o tem ogółu, specjalnie delegnwa 
ni członkowie „Falangi** informo
wali o tem przybywających w'zy 
wając jednocześnie do spokojnego 
rozejścia się.

Silne posterunki policji, które 
krążyły po wszystkich ul5cach są 
siadujących z ul. Ludwisarską za 
pobiegały tamowaniu ruchu i usu 
wały tłum.

Wobec zakazu odbycia wiecu,kie 
rownictwo „Falangi** zor^anizowr 
ło około godziny 1 pp. zebranie 
wp własnym lokalu przy ul. Tatar 
skiej. W  trakcie przemówień na 
salę wkroczyli ;  zedstawidek 
władz bezpieczeństwa, którzy 
twierdząc, że wśród obecnych nie 
wszyscy są członkami Obozu ze - 
branie rozwiązali.

v)o żauitych zajść me doszło 
tak, że zgrupowana w pobliżu Re 
zerv, a PP. w puryia składzie zos 
lała wkrótce wycofana do koszar.

ZAJŚCIE NA UL. NlEftł IECKIEJ

W  godz!nach popołudniowych 
w cza°;e wzmożonej akcji propa
gandowej przybyły z Warszawy

M m ^ k > S if k d h € € iIe m a { i^ if d iM ą
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WARSZAWA,W: E&ZBOWA 11. 
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ed. Dziarmaga przeprowadził kon 
trole placówek propagandowych 
„Fals ngi“ .

W  momencie gdy p. Dziarmaga 
w towarzystwie kolegów znalazł 
się na ulicy Niemieckiej został oto 
czony przez tłum żydów ,którzy 
poczeh" wznosić różne okr/yki. Na 
idących posypały się Kawałki zlo 
aowaciaiego śniegu.

Zanim na miejsce zajścia zdoła 
ty przybyć zaalarmowane drużyny 
ochronne w sukurs napadniętym, 
którzy znalezl! się w bardzo cięż 
kiej sytuacji przyszli przecti >dnie 
Polacy 1 liczni wojskowi. Żydzi 
musieli uciekać.

ARESZTOWANIE RED. DZIa R- 
iWAGI

Wkrótce oo tem zajściu -ed 
Dziarmt ga i p. Wiśniewski zostali

zatrzymani i odwiezieni do policji. 
Po krótkich wyjaśnieniach rea. 
Dziarmaga odzyskał iu.tychniiasl 
wolność..

Niec) potem został również 
zwolniony p. Wiśniewski Franci - 
szek.

C SZT O W A N I i^ANGIŚCI**

Za akcję koiportażoiyą w ciągu 
dnia wczorajszego byli aresztowa 
ni człorJtowie „Falangi**: Da- 
wiatt, AnacKi, Jasiński, balcewicz, 
Mongiallo, Taraszkiewicz.

W  nocy na niedzielę policja 
przepi owad ziła rewizję w mieszka 
siu Marjana Filipajtisa, zam. przy 
ul. Zawainej.

Filioajtis podobnie jak inni 
członkowie „Falangi** był w tym 
czasie zajęty nocnvm kolpcwlorem 
jdezw i w mieszkaniu nie nocował

Akademicy wywrócili samochód
który przerwał bumel

WII NO. Wczoraj około godz. 8'ej 
wiecz. z okazji rozpoczynającego się 
„Tygodnia Akademikla" ulicami mia
sta jzrzeszedł bumel, w którym wzięło 
uaział kilka korporacyj, należących do 
W « K. A£

Na ulky \Vlelk1ej koło domu w , 14

jadący z Kuczkuryszek samochód 
przerwał bumel co wywołało zajście. 
Akademicy wywrócili samochód ' wy
bili szybę. Jadący autem w towarzyst
wie paru znajomych inżynier z papier 
ni kuczkurysKłej Markus nie doznał żad 
nych obrażeń.

B U N T  i O J S T Ó W

JOZEFA MACKIEWICZA

Do nabycia we w s z y s t k i c h  k s i ę g a r n i a c h  
i a d m i n i s t r a c j i  „ S t ó w a " .

Skład G lów nv : 
Księgarnia Św. Wojciecha. III Cena 4 zł.

S m le rte to e  pobicie
"WTT,NO. Wczoraj w nocy został dc 

tkliwie pobity Josel Soło wie jczyn (No 
wogródzka 106) lat 34 delegat fabry 
ki dykty przy ul. Ponarskiej.

Soło wie; czyk otrzymał kilka aosow

drągiem po M 3wie i po przewiezieniu 
do szpitala, sw. JakJba z: aarł.

Powodem pooicia były porachunki 
między robotnikami.

Ganiąc kota— przebił się nojem
WILNO. W  szpitalu św. Jakóba u 

'okowano Franciszka Daszyńskiego 
krawca, lat 31 (śiodkowa 9), który go 
mac koła czyniącego szkodę upadł i

tJrzebił sobie pierś trzymanym w ręku 
nożem. Svan rannego lekarze orzekli 
jako ciężki.

—  to ?dfCW5e!
Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie prósz 

ków drie gwarancję całkowitej higjeny ich wą-konaina. Maszynowe —  bez 
dotyku rąk wvkon;.ne proszki „Mkjreno - Nervosin" —  z KOGUTKIEM w 

T>)Rc.BivACH tnowe opakowanie) — deje tę gwat„ncję.
Dhecjęc v ęc o v W ,ie  zdTowie żąd ajcie  proszków  z KOGUTKIEM  ty:ka 

w mechaniczmę wykonanych TOREBKACH, gd yż  dzięki tema un,kacie na 
rażenia zdrow ia na przykre niespodzianki.

rowieza Franciszka zderzyło się z au
tem Urzędu Wojewódzkiego ar,, rej.
floOOł prowadzonem przez Bogusławs
kiego Józefa, zamieszkałego przy ul-
Ostrobramskiej 11, W  aucie wciskc
wem został uszk .ozeny wąs, zaś w au
cie wojewódzkiem lewy błotnik Mrypa
dków z ludźmi nie było.

*  •  *

Na uL Marii Magdaleny r Pisku 
pa Baudurskiego, autobus komunika 
cji miejskiej nr. 96130 prowadzony 
przez szotera Przycnoazkiegc Aleksan 
dra, zamieszkałego pTzy uL Ziuty Ro* 
1S zderzył się z wojskową karetką si 
nitarną nr. 8223 prowadzoną przes 
szereg. Arcikiewicza Lucjana. Wypad 
ków z ludźm: nie było. 
0ł>OcvoOCWs>0C<-C-vC>0OOCfC»S83O0łi

CHOROBY PRZEMIANY MATERJI
Badacze na polu wiedzy lekarskiej, do
tyczącej przemiany maierji, zapewnia
ją, że przez stosowanie naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa" osiąga 
się świetne wyniki.
■--^<OOOOOC8ÓCO.iCdS^-oeSS3aC8» » ^

Z TOW A RZYSTW A  PRZY JA C Iół 
NAUK W W ILNIE

W  kwartale ostatnim (październik 
—  grudzień) 1937 r. Książnica TPN 
wzbogaciła się o 2606 dzieł w 3725 to 
mach, z tego: 13 ofiarodawców złoży 
ło 633 tt., 80 instytucji zaś nadesłało 
w darze lub na wroiianę 3088 tt. oraz 
nabyto za gotówkę 2 dzieła w 4 t.

Najobfitsze dary złożyli lub nades 
łali na wymianę: Fundusz Kultury
Narodowej J. Piłsudskiego —  2234 tt. 
i 114 pozycji czasopism; y F. Tycz 
kowski — 329 tt. i 25 pozyc. czaso
pism ; p. Z. Karpowicz —  94 tt. 38 po 
zycyj czasop. i kilka fotografii; p. 
Wł. Dziewulski 62 t t .; p. Jan Piłsuds 
ki — 47 tt. i 42 poz. czasop. p. L. Chej 
fec —  45 broszur, ulotek itp. p.Wł. 
Osmołowski —  42 tt., Główny Urząd 
Statystyczny 27 tt. Polska Akademia 
Umiejętności 24 tt.: Akademja NauK 

ZSRR — 10 tt. Irish Academc i Uri 
wersitet v  Brne — po 10 tt. i td.

Na rzecz zbiorów rękopiśmiennych 
TPN w tymże czasie złożvli dary: p. 
Bakinowski Stefan, p. Brensztejn Mi 
chał (odezwy i luźne NN czasoj>i~m), 
p. Julja Rodziewiczowa (fotografie i 
akta, dotyczące szkół Stow. Naucz. 
Pol. w W iln ie); x. F. Tyczkowski 
(sprawozdania ze szpitali i zakładów 
dobro, zyrnych wileńskich z pierwszej 
pjłowy 19 w.)

Do Muzeum TPN\ w okresie spra 
wozdawezym następujące osoby złoży 
ły w darze zabytki różne: pp. Dąbro 
wsk: Wojciech, Konopczyna Julja (z 
Zakopanego), Kurminowa Zofia ( z 
Litwy), Małynicz - Malicki M. x. b. 
prob. trocki, Świeżyński Florjan dr. 
Waszkiewicz Antoni: ogółom 6 osób
złożyło 15 przedmiotów.

Wszystkim łaskawym ofiarodawcom 
którzy wzbogacili zbiory Towarzyst 
wa ewemi darami lub w inny sposób 
pomocą swą przyczynili się do jego 
rozwoju —  Zarząd Towarzystwa Przy 
jacio’  Nauk w Wilnie składa tą drog> 
najserdeczniejsze podziękowań’ o.

W okresie snrawozdawczym ukaza
ły się nast. publikacje Towarzystwa. 
I. Małunowiczówna —  De A>-a Yieto 
riae in Curia Romana ąuomodo certa 
Hun sit oraz rocznik 12 „  Ateneum Wi 
leńskiego** (r. 1937) ;wydawnit twa te 
6ą do nabycia we w zystkich księgar 
niac.h wileńskich

ZLnery muzealne Towarzystwa m o 
gą być zwiedzane w niedzielę w gg. od 
12 do 14 oraz w inne dnie i godziny 
—po uprzedniem ]>orozumieniu się z 
Biurem Towarzystwa (ul. Lelewela 8, 
tel. 14-79) w godz. od 9 do 13 w dnie 
powszednie. Wycieczki zbiorowe korzy’ 
stają ze zniżek,
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KRONIKA W1LEŃSXA

PONIEDZ.
Dziś 3 1

Piotra No’ 
jutro 

Ignacego

Wschód słońca g. 7.16 

Zachód słońca g. 3.51

SPOSTRZEŻENtA ZAKŁADU 
METEOROLOGICZNEGO U.S.B. 

W  WILNIE
Z dit'a 30 stycznia 1938 roku

C śnier e średnie 743.
Temperatura średnia 4- 1.
Temperatura najwyższa +  2.
Temperatura najniższa: 0.
Opad: 0,2.
Wiatr: połudtr. zachodni.
Tendencja: wzrost ciśnienia.
Uwagi; pochmurno.

PROGNOZA POGODY 
“tedła® specjalnych danych Pań

stwowego Instytutu Meteorolo
gicznego w Warszawie.

do wieczora dtria 31 b. m.
Pogoda chmurna z przejaśnieniami. 

W  dzielnicach południowo - wscnoa- 
nich miejscami prze'otne opady.

Po nocnych przymrozkach dniem 
temperatura kilka stopni powyżej zera.

Umiarkowane wiatry wschodnie.

DYŻURY APTEK:

Dz:ś w nocy dyżurują apteki Soko
łowskiego (Tyzenhauzowska 1), Cho- 
miczewskiego (W  Pohulanka 25), Miej 
stca (WiieńsKa 23), Turgiela (Niemiec 
ka 15) Wysock.ego (Wielka 3).

Ponadto stale dyżurują apteki. — 
Paka ( \ntokol 42), Szantyra (Legio
nowa 10), Zajączkowskiego (Witoldo- 
wa 22).

Hotel Europejski
Pierwszorzędny.
Ceny przystępna 

Te'etony *  pokoiach. Winda osobowa.

Hotel „St. Peorges"
u  W i l n i e .
Pierwszorzędny.

Pokoi*. wygodne, ceny tania
Teiefony w poKG,ach.

AKADEMICKA
—  Sodalicja Marjauska Akadem1- 

ezek U. S. B powiadamia, że dn. 2-go 
lutego o godz. 9-ej odbędzie się Msza 
św, ze wspólną Komunją św. ora: 
przyjęcie JunjoTek poczem Zebranie 
Ogólne w kaplicy a S S. Urszulanek 
(Skopówka 4).

ZEBRANIA I ODCZYTY
—  Dnia 31 sty ramia 1938 r (ponie 

działek) Iloio Polo-ofiezne Stud. U SB 
urządza u lokalu Serainar.uim Filozo 
ficznego (Zamkowa 11) Il-gie (217)

r»A F ' MOWEJ TaŚ^IE

„PIFŚŃ SKAZAŃCÓW".

Wyspa djabelska dostarczy a spoTu 
tematów do filmów, pod-ebme zresztą, 
jak do powieści o zakroju sensacyj
nym. .Niestety powtarzające się nieod- 
mienn.e motywy wracają za każdym 
raztm, bardzo rr.alo, albo wcale nie
zmienione.

Jednak już samo środowisko ska
zańców stwarza tastrój sensacji. Nap'ę 
cie jes1 jakby skondensowane, bo w bo 
haterach grają silne namiętności (ina
czej przypuszczalnie nie dostaliby się 
na „Djabelską wyspę"). To też obraz 
daje dużo silnych wrażeń i wystawia 
na próbę wytrzymałości nerwy w dza.

Dla zatuszowania j złagodzenia efe 
ktu jest hanny - end, wymagany zre 
szta zasadn czo przrz publiczność1 ame 
rykańską, d'a której film byt nakrę
cany.

„STATEK NIEWOLNIKÓW"

Uproszczenia psycho!og'czne n e są 
objawem pożądanym, choć na filmie 
stają s.ę często nomicznością. U alla- 
ce Eeery przyzwyczaił publiczność do 
wyraźnych i m cno zarysowanych syl
wetek. — OJstępstwem od tej zasady 
jesi postać marynarza w „Statku nie
wolników". Kilka wyraźniejszych ry
sów me zmien;a faktu, że na tle całości 
fiimu osoba starego handlarza niewolm 
kuw wygląda mnrej niż miernie.

P^dobiłie jest i z innym, wykonaw
cami. Warner Baxter wyraźnie czuje 
srę n.cswojo, Ekzabeth Allan zacho
wuje się cały czas z naiwnośrą gąs
ki, a ku końcowi raptem szaTżuje i 
krzyczy wcale n ^przekonywująco. — 
ledynym wyjątkiem jest najmłodszy 
z zespołu Mickey Rooney, który zagrał 
swą role doskonale.

Zdjęcia morskie są ciemne. Nuży 
to i nudzi. Pięknie za to wygląda żag
lowiec.

Scenarjusz odznacza się brakiem 
konGrukcjęi, a happy . end przylepio
ny jest sztucznie i wbrew logice.

Tad. C.

Zebranie Naukowe na którtm p. mgr. 
Józef Lubański wygłosi -  odczyt pt 
„W spół izesne poglądy na budowę ma
tCTji“ .

Po referacie dyskusja.PocząteK o go 
dżinie 20-tej.

RÓŻNE
—  F oaziękowanf s. Zarząd „Ocnron 

Dziennej" przy ul. Dar 6, serdeczn e 
dziękuje za złożone i zebrane ofiary, 
na rzecz ochronki, następującym oso
bom:

Ks. Kanonikowi Janowi Kretowiczo- 
wi, Ks. Bolesławowi Gramzuwi, Ks. 
Prof. Pukrańcowi, Ks. Prof. J. Zdano
wiczowi, Ks. Prob. StupKiewiczowi, p. 
p - Denisewiczowym, p. Dąbrowsk ej, 
p. Gabszewiczowej, p. Jasiewiczównie, 
pp. Kubickim, p. Maćkowiakowej, p. inż. 
Miklaszewskim, p. Płatakisównie, p. 
Pienciewiczównio, p. Parczewskiej p.p. 
Raziukiewiczom, p. Rozwadowsk.emu, 
p. Sobieskiej, p. Kuratorowej Szelągów 
skiej, p Tymińskiej, p. Uryniarznwi, 
p.p. Żaiciewiczowym Towarzystwu 
Śpiewaczemu , Hasło", Wszystkim Sza
nownym Członkom Wspierającym i 76 
Studentom U.S.B., trzeciego roku pra 
wa, za nieoczekiwaną niespodziankę, w 
pnstacj złożonej ofiary na ręce Swej 
Koleżanki p. Spętanówny.

Wszystkim Szlachetnym Ofiarodaw
com, za czute serca stokrotn e „Bóg 
zapiać".

BALE I ZABAWY
Jutro 
1 hity
KOSTIUMOW Y BAL WŁÓCZĘGÓW 
ulatujemy

„W  KRAINĘ BAŚNI"
W  w*r tańca, melodyj, nastroju— 

Jedna noc w krainie złudy J marzeń 
Atraksje, barwne kostiumy wspaniałe 
d*-Koracje, gigantofony...
1 luty

Wielka Sala Miejska.

TEATRY 1 MUZYKA
— TEATR MIEJSKI NA POHU

LANCE. Ddś, w poniedziałek dnia 31 
stycznia o godz- 8,15 wiecz. odegrana 
z.ostauie poraź jedenasty świetna ko 
medja Senbe'a w 5-ciu aktach „Szklą 
nka wody“  z udziałem artystki TKKT 
w Warszawie, p. Jadwigi Zaklie,k;ej 
w rob giównej. W  da'szych rolach: 
Oranowska, Gronowska, Uierowski^ 
Staszewski, Połoński i inni. Oprawa 
dekoracyjna K. i J. Golusów.

Lnie 2-go lutego — jako w dzień 
świąteczny —  o godz. 12,15 w poł. da 
na będzie przepiękna bajka dla dzieci 
Krzemińskiego „Dzieci Pana Majstra' 
po cenach propagandowych.

0  godz 4.15 popoł. ukaże -się poraź 
ostatni na pr ed stawieniu jyopołudnio 
wem świetna kamedja współczesna 
Bus Fekete'go „Jan“  z p. Hierows- 
klm w roli tytułowej. Ceny propagan 
dowe.

Koncert! —  W  czwartek dnia 3 lu 
terro o godz 9-tej wiec?.--wystąpi z re 
citalem fortepianowym poraź drugi w 
Wilnie, laureat Międzynarodowego 
Konkursu Pianistów im. Fr. Chopina 
w Warszawie —  Aleksander Uniński. 
Di agi i ostatni koncert Kilińskiego po 
święcony będzie cały twórczości Cbo 
pina-. Ceny miejsc specjalne. Bilety 
wcześniej do r.ałwcia w kasie Teatru 
Lutnia" od godz. 11-tej do 9-tej wie 

czorem
Premjera w Teatrze na Pohulance! 

Następną pi-emjerą będzie wznowienie 
doskonałej komcdji Fodora , Mysz ko 
śoic-lna" w rowom wysinwiepiu i rety 
serii oraz z udziałem artystki TKKT 
w Warszawie p. Jadwigi 7,akl.!okiei 
Premjera zapowiedzmna jest na «obo 
tę dnia S lutego.

— Teatr muzyczny „LUTNIA ‘ 
Cany propagandowe. Dziś po cenach 
uropagandowyeh errane bęT/.if wspa
niale widowisko ICal ma na ..Djabelsk: 
Jeździec1* z K. Dembowskim w roli 
tytułowej.

  OPERA W  LUTNI. —  -Tak by
to do przewidzenia zapowiedź wysta
wienia opary „R igolrtto" z występem
światowej enwy  artystów: D;on .!t i- 
deccu, B cbnra Trsian i Anny Yellada 
występująevph w op< rze warszaws
kiej wywołało ogromne zainicre cwa
nie. Reżyseria 43. Folańskiego, prz> 
pulpicm R. Rnbinsztem.

—  TEATR .,QTJI PRO QUO“ — 
Ostatnie dni doskonałego programu 
inauguracyjnego, którego przebojem 
fest świetna ODerefka J. Offenbacha w 
jednvm akcie p. t. „Pan ChauTeury 
przyjmuje". Pozatem część druga 
śpiew, tańce. siecze.

Udz:at biorą: Xen5n Grev, Mila Ka* 
ruń-ska, Stanisława Rylska, Tadeusz 
Wolski, Marjan Denar Kaz^terz 
Chrzanowski, Ztrwrtiew Opolski oraz 
reszta zespołu wraz ze świeżo od 
wczoraj zaangażowanem trio znakom* 
tych ekseentrvków Baum.

Codziennie dwa przedstawienia o 
6 ’ 5 i 9-ej. We środę trzy o 4-ej, 6,15 
i 9-ej .

—  Komitet Rodzicielski Szkołr Pow 
szechnej Nr. 27 urządza dnia 1 lutego 
b r. zabawę taneczną w sali Związku 
Rezerwistów przy Placu Orzes-kowej 
Nr. 11.

Począfek o godz; 20-ej. Wstęp 
1 złoty.

KRONIKA PIŃSKA
NIEZW YKŁY SCHOWEK

z ł o d z i e j s k i

W  piątek w godzinach poporudnio 
wych organa policji wykryły u nieja
kiego Romana Leppy na ulicy Suchej 
magazyn okradzionych rzeczy. Na wy 
uajętym woza„ zabrano około 50 kg 
słoniny, 12kg. 6zmalcu oraz różne 
prześcieradła i ręczniki. Tak słonina, 
jak i szmalec ukryte były w chlewie 
w drewnianej skrzyni, przysypanej 
ziemią i nawozem. W  chlewie tym 
chorał się dość duży prosiak. Podo
bno skradzione rzeczy były własnoś
cią jednego z podoficerów.

O BEZPIECZEŃSTWO ZDROWIA

Pod adresem elektrowni kolejowej 
apelują robotnicy udający się do pra 
cy na godzinę szóstą rano, by światło 
na ulicach wyłączała pół Kod„iny póź 
niej. Na ciemnych ulicach niebezpie
cznie jest doprawdy chodzić po obśli- 
zglych chodnikach, na których co ka
wałek są wyboje i ślizgawice zag^ża 
jące zdrowiu.

ZE SPORTU NA POł ESIU

Niezwykle burzliwy był przebieg 
ostatniego walnego zebrania Poleskie 
go Okręgu Piłki Nożnej w Brześciu 
n /B . Brało w niem udział blisko trzy 
dziestu delegatów z całego okręgu (z 
Pińska trzech: pp W . Panczewski, 
Barszczewski i R. Maliszewski) Mię
dzy innemi dotychczasowemu z zado 
w i wyrażono zamiast absolntorjum, 
wotum nieufności. Obrażeni członko
wie zarządu zebranie natychmiast o- 
puśeili. Okazało się toż, ze większość 
klubów ..alega na poważne sumy z 
wkładkami członkowskiemu Ważnem 
zdarzeniem dla Pińska, jest uchwale- 
nio wniosku naszych delegatów na n- 
tworzenie w Pińsku poctoicręgn auto
nomicznego piłki nożnej. Po zatwier
dzeniu -przez P.Z-P.N. Pińsk będzie 
bezpośrednio podlegał Warszawie a 
nie jak dotychczas Brześciów1’ . Md to 
dla piłki nożnej kolosalne znaczenie.

j.k.

ZŁOŚLIWY CHOCHLIK

Jakiś złośliwy chochlik zniekształ 
cił onegiajsze dwie notatki w „K ro
nice Pińska". I  tak w notatce o kon 
cercie solistów powinno być: z boga
tym programem wystąpią : dyrektor 
szkoły muzycznej w Pińsku p.Oskar 
Ruppel( skrzypce) i p. M, Kubalska 
(część wokalna). Akompanjujo prof. 
Melech.Druga zaś część notatki o uru 
chamieniu bibljotcki Flotylli Rzecznej 
winna brzmieć: Bibljoteka op: arowa 
na według nowego syst-emu bibliote
cznego pońada około pięciu tysięcy 
tomów, w tem bogaty dział naukowy.

P OLECHN JW1CZ

Prawda a Sfl-cetat1
i Dmg1? wydanie wspomnień t  s e 'm
e-nipgr pobyti! w kitordze *-'-.ką J 
-rzejr/ane i uzupetnlone przez jułąra). 

* Do nabycia we wszystkicb 
księgarniach.

JUTRO PREMJERA.

Najlepsze gwiazdy ekranu polskiego. 
Po laz pierwszy razem

oraz
GROSSÓWNA,
Ćwiklińska,
FERTNER 
ZNICZ I Inni

w komedji jakiei leszcze nie było
„ROBERT I BERTRAND" czyli

Z A  O
1 9 DWAJ ZŁ0DZIEJL”

0TATI0 RADJDWE
M U ?YTC.A OPERETKOWA 

W  M IKROiUNIE.

Wileńska orkiestra Polskiego Ra-! 
a pod dyr. 5Yładysława ^iacpaiiS-j 

lwiego daje dzisiaj o godź. 13.15 kon- 
-ert rozrywkowy. W prog-amie Jan 
8traurs: Uwertura do operetki >,Cza> 
walca", walc cesarski, i „O b ją łbym  

świat cah".Franci, rek Leliar: Wią 
ranka r operetki „Tam, gdzie skowro 
nek śpiewa"i cały „Paganini." R u d o l f  

Frinil: Wiązanira z operetki „Eose
Marie" i inne.

RTD.TOSŁUCHACZE UWAGA
* , 1 i' y

0  godź. 1810 Kierownik Progra
mowy Rozgłośni Wileńskie i, TaJetisZ 
Lopalewski, w skrzynce ogólne’ omó 
wi listy radjoslnchaczy i udzieli odpo 
wiedzi na pytania.

CO GRAJĄ W KINACH ł
HELjOS: „Kiedy jesteś zakochana 
PAN: Pieśń skazańców"
CASINO: —  „StateK Niewolników" 
ŚWIATOWID: „Znachor".
MAR9 —  „Czarny Korsarz".
LUX: w.. Penny.
ADRJ4: „Zaginiony horyzont". 
JUTRZENKA: „Pan z miljonami" 
OGNISKO: „Ty, co w Ostrej świe- 

cisz Bramie".

<*rogrnmv radiowe
WU NO

PoińcdDalek, dnia 31 stycznia 1938 r.

Patrz program warszawski.—  13.00 
Wiadomości z miasta i prowincji. 13.05 
Z życia organizacji: „Co robi Rodzina 
Wojskowa? 13.15 Koncert rozrywao- 
wy Orkiestry Wileńskiej pod dyr Wla 
dyslawa Szczepańskiego. 14 25 „W szy
stko i nic" — nowela Stefana Żerom
skiego. 14.35 Muzyka popularna. Patrz 
program ■RarszawS.d 18.10 Skrzynka 
ogólna —  porwadzj Tadeusz Łopalew- 
ski. 18.20 Recital wiolonczelowy Arnol 
da Róziera, 18.35 „Wałek ze stryjem 
na kiermasau" —  gawęda regjonalna 
Franciszka DowejkL 18.50 Program na 
wtorek. 18.55 Wileńskie wiadomości 
sportowe Patrz program warszawski 
Ok. 20.45 W przerwie: Dziennik wie
czorny i pogadanka aictualna. Patrz 
program warszawski 23.00 Tańczymy 
23,30 Zakończenie programu.

WARSZAWA. 

PONIEDZIAŁEK, dnia 31 stycznia 1938

fi,15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zo 
rze". 6,'ź0 Gimnastyka, 6,40 Muzyka z 
płyt. 7,00 Dziennfk poranny. 7,15 Mu
zyka (płyty). 8,00 Audycja dla szkół. 
8 tO —  11,15 Przerwa. 11,15 Audycja 
dla szkół. — Co widziałem w lndjach 
—  pogadanka. 11,4C Audycja p. .t „W 
warsztace rymarza". 11,57 Sygnał 
czasu j hejnał z Krakowa. 12,03 Audy
cja południowa. 13,00 —  15,30 Przer
wa. 15,30 Wiadomości gospodarcze. 
14.45 ,,Z pieśnią po kraju" —  audjeja, 
16,50 Pogadanka aktualna. 17,00 „Naj
większe elektrownie świata" — poga- 
cianka. 17,15 Koncert solistów. 1750 
Pogadanka sportowa ‘ wiadomości 
sport. 18,10 „Uczmy się polskirh tań
ców". —  lekcia. 18,30 Program na ju
tro 18,35 Audycja dla wsi: 1) Ułatwiaj 
my młodzieży należnie do organizacji; 
2) Trzeba dbać o obornik — pogad.
19.00 „Atak gazowy" aud. 19.30 Dys
kutujmy: „Obywatel jako sędzia" ( o 
sądnch przysięgłych) — 19,50 Pogadan 
ka aktualna 20,1)0 „Raz to mało" — 
wapomn'ema muzyczne, ze stycznia. 
W przerwie 20 45 Dziennfk wieczorny . 
pogadanka aktualna.. 21.40 Nowości li 
terack’e. 22 00 Kcncert S''mfoniczrw w 
wvk Ork. Pol. Radia. 22 50 Ostatnie 
wiadomość! dzlenniVa wieczornego 
PfiM&ffd prasy < korwnikit meteorol 
‘.-Tzny. 23 00 Mun-.ka taneczna.

WARSZAWA.

WTOREK, dn’a 1 lutego 1938 roku.
6,15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zo

rze". 6 20 Gimnastyka. 6,40 Muzyua z 
pryt. 7,00 Dziennik poranny. 7,15 Mu- 
zj ^a (płyty). 8,00 Audycja dla szkół. 
8,10 — 11,15 Przerwa. 11,15 Audycja 
dla szkól. 11,40 Płyty. 11,57 Sygnał 
czasu j hejnał. 12,03 Audycja pGud- 
niowa. 13,00 — 15,30 Przerwa. 15,30 
V# n.domości gospodarcze. 15,45 „7a 
gadki muzyczne." —  audycja dla dzie
ci starszych. 16,05 Przegląd aktualno
ści finansowo-gospodarczych. 16,15 
Koncert rozrywkowy. 16,50 Pogadanka 
aktualna. 17,00 Przez amerykański Ty
bet — pogadanka. 17,15 Recital śpie
waczy. 17,50 „Ptaki naszych ulic'* — 
rogadanka. 18,00 Wiadomości sporto
we. 18,10 Skrzynka techniczna. 18,25 
Program na jutro. 18,35 Audycja dla 
wsi: 1) Co należy czynić w wypadku 
zarazy wśród zwierząt.; 2) Skrzynka 
rolnicza. 19,00 „10 zasług j 2 występ
ki K. Wl. Wójcickiego" —  wieczór li
teracki. 19,30 Polska twórczość chó
ralna. (VII audycja). 19,50 Pogadanka 
aktulana. 20 00 „Europa tańczy" — a- 
udycja słowno - muzyczna. 20,40 „Prze 
dstayDmy speakerów" —  audycla Wlel 
kiego Konkursu Zimowego P.R. 20,45 
Dzienr.k weczorny. 20,55 Pogadan<a 
aktualna. 21.00 Koncert symfoniczny.
22.00 Muzyk* taneczna w wyk. Małej 
Ork. P. P 22,5A Ostatnie wiomośc! 
dz ennika wieczornego, przegląd prasy 
jilcomun kat meteorologiczny. 23.00 Mu 
zvka taneczna z dancingu „Cafe-CIub"
24.00 Muzyka taneczna, (p)yty).

Weodwołalnie osiatni dzień

„ P I E Ś Ń  S K A Z A Ń C Ó W "
Jutro premjera. Po raz pierwszy razem DYMSZA i BODO jako 

„DWAJ ZŁODZIEJE" w filmie „Robert * Bertrand",

TEATR „Q U i-PRO -G UO “ Łudwisarska 4. Tel. 26-87
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DZIS 2 przedstawienia: o godz. 6 i 9-ei

PAN SUFLER! PRZYJMUJE" obra)mJfS.,cH.c

HELIOS |
CzeSĆ 11. SKECZE -  ŚPIEW — TAŃCE.

P R E M J E R A .
„ L A  G R A N D Ę  I L L U S I 0 N“

Film, który wzbudził zainteresowanie całego świata.
Najpotężniejszy film wszystkich czasów

Towarzysze broni
0ITA PAPLO —  JEAN GAB1N i ERYM V. STROHEIM.
Fum, w którym Każdy z bohaterów mówi swoini języ kiem: francuskim, rosyjskim, 

niemieckim i angielsk m. Każdy powinien ten film obejrzeć.
Atrakcja i aktualności. Na premje^ę wszystkie bilety honor, i ulgi nieważna

^  I PREMJERA. Dzieje bohaterskiego pirata, walczą* 
* 'eg o  o cześć i serce ukochanej koDiety

CZARNY KORSARZ
z„aobyc e Flandrii przez Hiszpanów. Porywające sceny gigantycznej

bitwy moi skiej.
P1FKNY KOLOROM/Y NADPROGRAM. Począ*ek o godz. 4-ej.

CASINO |
WAkLACE

Nąipiękni.ęjszy romans.
zburzony orzez nąjniższe ludzkie instynkty!

w swo.ej najlepszej roli, lako 
krwawy Drzywódca buntu

„STATEK NI:W0LN!K0«V“ noSwiecili wszystko a>? zrot™poświęcili wszystko d*a zrot™ 
mgmwwffnafl—

CTześcijańskie K i no  „ŚWIATOWID", Mickiewicza 9
Największe i najpiękniejsze arcydzieło polskiej produkcii filmowei p. t.
■ •P iłj af CC Wg, najnowszej po\ "eSci Dotęgi-M ostowlcza.

W roi. gł.: BARSZCZEWSKA, ĆWIKLIŃSKA, 
9  STĘPOWSKI, ZACHAREWICZ, WĘGRZYN,

ŁO, .INoKl i mni. Początki seansów: 5, 7 i 9. W niedzielę i święta .d  g. 1-ej,

L id  I D Z I Ś :  Dramat mruświadomionei młodej dziewczyny, kłór& 
“  * *  I jest ofiarą ałszywej moralności u. i.

„Z B U M T O W A I A “
W roi. gł. KATARZYNA HEP3URNJ i ROBERT MARSHALL.

' Nad program: Atrakcje.

RZĄDCA dobry rolnik lat 38 z Potno* 
rza 17 lat praktyki w uprzemysłowio
nych ( hodowlanych majątkach. Obe
znany z rybołóstwem leśnictwem, 
przyjmie posadę jako samotny, luo 
ordynarję. Łaskawe zgłoszenia do. Ad 
mii istracji „Słowa" pod

PORADNIA ZAWODOWA dla mło -
dz*eży Stowarzyszenia „Służba Obywa 
te!svia“ w Wilnie przy ul, BiSk Bandur 
skiego 4— 6 poleca absolwentki szkół 
•mwodowych jako to: Nauczycielki-wy 
chowawczynie, ekspedjertki ze znajo
mością prowadzeń.a rachunkowości 
maszynistki, instruktorki szycia i goto
wania, pielęgniarki, gosnodynie oraz 
terminatorów(k:) do różnych zawodów 
Poradnia czynna w poniedziałki, środy 
i p ąbri oci gudz. 13-tej do 15-tej. Poś
rednictwo bezpłatne.

SZCZENIĘTA (jamn kj rasowe) do 
sprzedania. Ul. Słowackiego 16   6.

L o k a l e
OD 1 LUTEGO RB. do wynajęcia po
kój z niekrępującez: weisciem, z wygo 
iami, umeblowany. Może być z utrzy 
maniem lub tylko z ot,tadami Oglą
dać od 16-ej do 17 i poł Kasztanowa
2 m. £3.

KASA B!/.PiWULN i OWA fO 
MIETYLKO MOŻNOŚĆ ZATR" O 

r;W A  RPTROBOTN^GO —  TU 
' ^""FNIF INICf a t y m t  IFI 
STEK —  TO W7MOCN7FUU 

WIARY Wt* WFASNF SIŁY!

POKoJ do wynajęcia ciepły, słoneczny, 
może być z utrzymaniem. Mickirwicza 
41 m_ 19.

Posztikuia pruiy
RZĄDCA - EKONOM poszukuje po
sady od zaraz, szkoła rolniczo - icś 
na, dobry hodowca ooor, plantacja 
lnu, księgowość, pięcioletnia same 
'zielna praca, skromnych wymagań. 

Wilno. Piłsudskiego 9-b m. 1 Paszkie 
wicz, dla rządcy.

INTELIGENTNA osoba (średnich lat) 
chętnie podejmie się pielęgnowania 
chorej lub chorego. Posiada reteiencje, 
wymagania skromne dla „W ‘‘. Wilno 
ul. Tatarska 15— 6.

Praca caoffarnyana
OCHMISTRZYNI na wieś poszukuje 
Aureli |an;s7.ewski. Zgłaszać się Wilno, 
hotel EiiTODejsk; Nr. 40.

R 6 z  n e
ZA DŁUGI ZONY swej Heleny nie od
powiadam. Zbigniew Stanisławski.

SAMOCHÓD tub motocykl przyjmę do 
garażowania, może być z Konserwacją, 
ul. Wilenska 48. mieszkanie ul. Kaiwa* 
ryjska 2 — 4, Grocholski.

W /dawca Stanisław Mackiewicz Druk. ^BLOWO" Wilno, zamkowa 2 Redaktor Władysław BodaJr

1 jr


